
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102500128

128

Nº 208, sexta-feira, 25 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ao Pregão Eletrônico SRP: 078/2018, Ata de Registro de Preços nº: 211/2018. A
aplicação da sanção relativa ao descumprimento Contratual Processo disponível para
consulta junto ao Núcleo de Contratos/UFRGS, na Avenida Paulo Gama, 110, 5º andar
do prédio da Reitoria, Porto Alegre, RS, fone 3308-3288. Não havendo a manifestação,
a empresa será penalizada com Multa e Impedimento de Licitar e Contratar com a
União pelo prazo de até (cinco) anos conforme inciso III do item 10.1.3 e item 10.1.2
do Termo de Referência, as sanções serão registradas no sistema SICAF, o valor da
multa poderá ser descontado do valor da Nota Fiscal ou crédito existente nesta
Universidade em favor da contratada, a empresa será incluída no Cadastro Informativo
de Créditos não quitados do Setor Público Federal - CADIN, no prazo de 75 dias
(setenta e cinco) dias, nos termos do art. 2º da Lei nº 10.522/2002, inscrita em Dívida
Ativa e o débito será executado judicialmente. Processo Administrativo
23078.524571/2019-55.

HÉLIO HENKIN
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.062995/2014-06
Espécie: Termo Aditivo 06/2019 ao Convênio Específico 08.15
Título: Curso de Especialização em Saúde Ambiental
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio de 10 de novembro de 2019 para
11 de março de 2020. Prorrogação do prazo de execução do projeto de 27 de agosto de
2019 para 27 de dezembro de 2019.
Data de assinatura: 23 de outubro de 2019.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, a Superintendente
Técnico-Científica e Cultural Helena Ibiapina Lima, e pela Universidade Federal do Rio de
Janeiro/UFRJ, o Vice-Reitor Prof. Carlos Frederico Leão Rocha.

EDITAL N° 731, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 1054, de 19 de
dezembro de 2018 , publicado no DOU nº 249, de 28 de dezembro de 2018 e consolidado
com as alterações dos Editais nº 1068, de 28 de dezembro de 2018, nº 19, de 22 de janeiro
de 2019, nº 68, de 20 de fevereiro de 2019 e nº 90, de 28 de fevereiro de 2019.

Adjunto A
Instituto de Física/ Física da Matéria Condensada Teórica
1º- Natanael de Carvalho Costa
2º- Tiago Mendes Santos
Instituto de Física/Ótica Quântica e Informação Quântica Experimental
1º - Gabriela Barreto Lemos
Instituto de Física /Física Médica com ênfase nas áreas de Física Médica em

Radiodiagnóstico, Física Médica em Medicina Nuclear ou Física Médica em Radioterapia
1º - Josilene Cerqueira Santos
2º - Danilo Oliveira Junot
Instituto de Física/ Teoria e Fenomenologia das Partículas Elementares, com

ênfase em temas associados à interpretação de experimentos ou observações de física de
partículas e/ou astropartículas

1º - Diogo Buarque Franzosi
2º - Gláuber Carvalho Dorsch
3º - Philipe de Almeida Mota
4º - Ana Julia Silveira Mizher
5º - Maurício Hippert Teixeira

DENISE PIRES DE CARVALHO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2018 - UASG 153152

Número do Contrato: 37/2015.
Nº Processo: 23079036137201589.
INEXIGIBILIDADE Nº 15/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JA N E I R O.
CNPJ Contratado: 03764899000107. Contratado : GOLDTEC INDUSTRIA E COMERCIO -
EIRELI. Objeto: Prorrogação de vigencia contratual referente ao contrato 37/2015 firmado
com a empresa GOLDTEC COMERCIO E CONSERVAÇÃO DE ELEVADORES EIRELLI - EPP, por
12 . Fundamento Legal: Inciso II do artigo 57 da lei 8666/93. Vigência: 31/07/2018 a
30/07/2019. Valor Total: R$540.000,00. Fonte: 6153000100 - 2019NE801788. Data de
Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 24/10/2019) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 121/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender os
serviços de EMTN e Farmácia (Dieta Enteral e outros) Total de Itens Licitados: 00013 Novo
Edital: 25/10/2019 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av Profº Rodholfho
Paulo Rocco, 255 Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/11/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 24/10/2019) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079029421201922. Objeto: Produtos para atender ao Serviço SEME -
Escovas, Luvas, reagentes e outros. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 25/10/2019 das
09h00 às 11h30 e das 12h30 às 16h00. Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco,
255 - Cidade Universitária - Ilha do Fundão, Ilha do Governador - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00087-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Havendo qualquer divergência entre as especificações contidas no comprasnet
e no edital prevalecerá o último..

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/10/2019) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079036900201903. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
do Hemoterapia - Medidor de Acidez e outros. IRP para o processo 23079.036900/2019-03
que foi originado através do processo 23079.036086/2018-38 que tiveram itens
cancelados/desertos no Pregão 22/2019,portanto esta IRP não será divulgada.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 25/10/2019 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00112-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entre as informações constantes no COMPRASNET e no Edital prevalecerão as
deste último, salvo avisos e esclarecimentos inseridos pelo Pregoeiro Oficial no
CO M P R A S N E T . .

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/10/2019) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079014738201964. Objeto: Aquisição de produtos para atender o serviço
de SCE/SOM/DEG (Barra chata, fechadura e outros). Total de Itens Licitados: 153. Edital:
25/10/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Profº Rodholfho
Paulo Rocco, 255, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00122-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergência entre o Compras Net e o edital prevalecera o ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/10/2019) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079039237201991. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Hemoterapia - reagente, aplicação uso laboratorial e outros, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades
participantes (quando for o caso), estabelecidas no edital e seus anexos. Este processo será
para a aquisição de materiais que deram desertos.. Total de Itens Licitados: 9. Edital:
25/10/2019 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Professor Rodolpho
Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00140-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entre as informações contidas no COMPRASNET e no Edital prevalecerão as
deste último, salvo avisos e/ou esclarecimentos inseridas pelo Pregoeiro Oficial no
CO M P R A S N E T . .

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/10/2019) 153152-15236-2019NE800326
M AT E R N I DA D E - ES CO L A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 153155

Nº Processo: 23079.030021/2019. Objeto: Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, visando
atender as necessidades da Maternidade Escola da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:. Total de
Itens Licitados: 89. Edital: 25/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Das Laranjeiras, 180, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153155-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOFFRE AMIM JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 23/10/2019) 153155-15236-2019NE800720
INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL Nº 752, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

DIRETOR DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, , resolve:

Tornar sem efeito o Edital de Covocação nº 739 de 18 de outubro de 2019,
publicado no DOU nº 204 de 21 de outubro de 2019, Seção 3 página nº 75.

ANTÔNIO JOSÉ LEAL COSTA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 20/2015.
Nº Processo: 23079004305201739.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 12104972000105. Contratado : ATLANTICA SERVICOS GERAIS LTDA. -.Objeto:
Suprimir 13 postos de serviço de auxiliar de processamento de dados em unidades
ordinárias, localizadas no município do Rio de janeiro, com carga horária de 44 horas
semanais, de segunda a sexta-feira conforme cláusula segunda do Contrato e artigo 65,§2º,
inciso II, da Lei 8666/1993. Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993 e legislação pertinente e
complementar. Vigência: 23/10/2019 a 07/05/2020. Valor Total: R$1.198.092,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800005. Data de Assinatura: 22/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 153115-15236-2019NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079035961201945. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
extintores de incêndio.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 25/10/2019 das 09h00 às 12h00
e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico,
Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00038-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 24/10/2019) 153115-15236-2019NE800217

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-25T00:06:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




